venerabihum et lllustrium imperu säen electoruni et aliorum priiicipnnt comituni baronum procerumac
aliorum fidelium nostrorura accedente consilio et assensu . inclile domus Austrie prefatequi modo
sunt in liuinanis vitam agentes , ducibus ac principibus nostris eorumque liberis et successoribus
imperpetuum . vniuersas et singulas litteras , gratias et libertates videlicet duas literas Julii etNeronis
Cesarum , item literas Heinriei Quarti lilii Ueinrici imperatoris , item literam Ileinviei impevatoris duci
Leopolde datam . Item Fiiderici secundi imperatoris Jerusalem et Sicilie regis , item literam Rodolfi
Romanorum regis , progenitoris et antecessoris nostri in rcgno Romanorum , nec non alias omnes gra¬
tias , literas libertates , privilegia et jura , quas et que vel ipsi vel eorum progenitores a quibuscuinque
aliis imperatoribus sive regibus Romanorum predecessoribus nostris impetraverunt , et hucusque de-
duxerunt cuiuscumque tenoris existant sive super provinciis principatibus , lionoribus prerogati-
vis antelationibus dignitatibus , liereditatibus devolutionibus inscriptionibus dominiis pignoribus
juribus consuetudinibus aut antiquis deductionibus qualitercumque et quibuscumque speoialibus
verbis nominari possint niehil detrahentes , gratiose confirmavimus , ratificavimus , innovavimus et
stabilivimus confirmamus ralificamus innovamus et imperalis plenitudine potestatis stabilimüs per
presentes . Volentes et hoc imperiali decernentes edicto quod predicte domus principes , qui modo
sunt in liuinanis , nec non nostri eoruinque successores generaliter et specialiter imperpetuum
atque omnes principatus et provincie ipsorum quos et quas in potestate nunc habent , aut futuris
teraporibus habebunt , aut auxilio dei lucrabuntur , Omnibus talibus libertatibus , juribus et gratiis
uti et frui d-ebeant , ac si ipsis personaliter et de novo tales litere imperiali munere concesse forent
omni impedimento et contradictione cessantibus supplentes ex plenitudine nostre potestatis omnes
et singulos defectus qui in talibus literis aut privilegiis quovismodo intervenisscnt aut intervenire
sive insurgere possent . Volentes quod dicte litere ac privilegia buiusmodi propter tales defectus
nullam diminutionem nullumque damnum aut errorem in iudicio vel extra pati debeant , sed in
Omnibus punctis , clausulis et artieulis atque intentionibus secundum verborum tenorem et conti-
nentiain integre , firme perseverent , et perpetuis temporibus vim habeant et efiectum . Volumus
etiain et de prefata cesarea potestate statuimus et decernimus districteprecipiendo mandantes , quod
prefati principes domus nostre Austrie nostrique et eorum heredes et successores , quibus Styrie
Carintliie etCarniole ducatus in gubernationem obtigerit , exnunc in antea archiduces dici ac nomi¬
nari eorumquo nomine in futurum perpetuis temporibus a nostris in imperio successoribus et uni-
versis sacri romani imperii principibus electoribus et aliis ita nominari et appellari proque talibus
teneri acreputari debeant , cum omni honore dignitate privilegio , preeminentia et aliis excellenciis ac
prerogativis , prout progenitores nostri id ab antiquo laudabiliteracquisiverunt , et ad nos est deduetum,
et Nos hucusque noininati tenti et reputati sumus . Et ulterius ad predicte domus Austrie sublimiorem-
gloriam suorumque meritorum solidius premium , prefatis ducibus atque principibus , et nostris eo
rumque successoribus Styrie Carintliie et Carniole ducatuum gubernatoribus in evuin quodeumque
futurum perpetuis temporibus pro maiori dono gratie indulsimus et concessimus ac presentium Se¬
rie indulgemus et concedimus , quod tarn ipsi quam dicti successores coniunctim et divisim , in dic-
tis principatibus teritoriis ac dominiis que nunc habent aut in futurum largiente domino habebunt
omni jure , potestate et jurisdietione , quecumque privilegia concedendi novas impositiones , mutas
tlieolonea et alia pro melioratione et augmento suorum reddituum faciendi et statuendi , ac illis premissis
et aliisquibuslibet modis quocumque nomine appellentur , aut secundum exigentiam temporum emerge-
re poterunt , vtencli , fruendi et levandi in omnibus et peromnia quemadmodum Nos et successores
nostri Romanorum iinperatores et reges ea in imperio dare concedere imponere constituere uti
ac frui possint , nullo penitus dempto vel excepto . Quodque ipsi principes ac duces Austrie nostrique
et eorum heredes ac successores , quibus Stiria Can 'nthia et Carniol » in gubernationem cesserit , in
omnibus suis principatibus terris , dominiis ac territoriis supradictis comites barones proceres
«nilites ministeriales nec non ydoneas ac benemeritas personas de novo nobilitare eisque arnia et
elenodia videlicet scutum et galeain cum quibuslibet ornamentis coloribus et descriptionibus eorun-
dem, dare et concedere , jurisque civilis artium et medicine doctores ac magistros nec non notarios
et tabelliones ac judices ordinarios auctoritate imperiali facere , creare et assumere possint
Qui comites barones proceres milites doctores magistri , notarii tabelliones et judices ordinai ’ii, per
totum romanum imperiuin universis et singulis privilegiis libertatibus , exemptionibus prerogativis
et gratiis potiantur et gaudeant , atque oflicia et exercitia libere et licite exercere possint , quibus
a“i comites barones proceres milites doctores magistri notarii tabelliones et judices ordinarii auc-
toritale imperiali creati quomodolibet utuntur et gaudent , et que quomodolibet exercent consue-
tudine vel de iure receptis a quovis supradictorum nomine imperii fidelitatis debite corporali iura-
Jnento prout eorum officio vel dignitati convenerit . Insuper volumus et concedimus , quod prefati
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rfucea et principes eorumque euccessores predicti , Stirie Carintliic etCarniole gubernationem haben-
ies ia dominus ac territoriis que in presentiarum liabent aut in futurum sicut prefertur auctoredo-
mino habebunt iudeos tenere etillos in eisdem suis terris et principatibus , locare stewras et ex-
actiones illis imponere et ab eis exigere et de dictis judeis eorumque persoms boms et rebus ple-
narie ordinäre et disponere possint et valeant omni via iure modo causa et forma atque cum eis¬
dem privilegiis exemptionibus ac prerogativis quibus nos et successores nostri Romanorum impera-
tores et reges in et per totum sacrum roinanum iinperium huiusmodi judeos locare tenere stew-
rasoue et alias exactiones eis imponere et indicere , nec non de eis et eorum personis , boms et re¬
bus disponere et ordinäre possumus quomodolibet de jure aut consuetudine , anüquitus mtroducta.
Preterea damus etiam acconcedimus prefatis principibus ducibus Austrie nostrisque et eorum he-
redibus ac successoribus Stirie videlicet Carinthie et Carniole gubernationem obtinentibus miperpe-
tuum in predictis eorum principatibus terris dominiis et territoriis presentibus et lutuns quoscumque
bastardos manseres , notos et alias de quovis illegittimo et incestuoso coitu natos legittimare , aut ad iura
le ^ ittimorum reducere atque ad dignitates lionores et officia quevis liabilitare et ad successionem bono¬
rum paternorum ac maternorum ac quoruracuinque viventibus aut mortuis parentibus , stantibus
aut non stantibus legittimis heredibus reducere , quin et infames quoscumque et de quocumque cri-
mine per sententiam vel alias notatos ad famam lionores atque officia restituere , comites quoque
proceres milites nobiles doctores magistros notarios tabelliones et judices ordinarios qui suis offi-
ciis aut dignitatibus abuterentur deponere atque omnibus honoribus et officiis pnvare aufterreque eis
ut indignis cingulum militie et insignia doctoratus sive magisterii libere etlicite possintharum serie
indulgemus atque concedimus , non obstantibus legibus communibus consuetudinibus statutisque loco-
rum quorumcumque cuiuscumque tenoris fuerint etiam si talia essent de quibus fieri deberet presenti¬
bus de verbo ad verbum mentio specialis , quibus omnibus etsingulis quantuni ad prennssa derogamus et
derogatum esse volumus per presentes , ipsis alias in suo robore permansuris . Quod si predecessores
nostri Romanorum imperatores sive reges quicumque fuerint libertates gratias aut literas aliquasde-
dissent que contra dictas Austrie domus libertates litteras , jura , lionores , gratias aut consuetudines
quovismodo tendere viderentur , eas cassas et irritas esse decernimus , ac nullum domui Austrie sive
ducibus ac principibus et successoribus predictis , inferre posse dampuum aut preiudicium . Quocircii
mandamus omnibus et singulis principibus spiritualibus et secularibus comitibus baronibus mili-
tibus clientibus civitatibus et communitatibus ac omnibus sacri imperii subiectis et fidelibus seriöse
et nrmiter per presentes , quod ipsi prefatos duces principes acnostros et eorum lieredes et succes¬
sores generaliter et specialiter ac omnes eorum principatus et provincias , talibus gratiis atque li-
bertatibus uti permittant et in huiusmodi non impediant . Si autem contingeret aliquem contra fa-
cere , cuiuscumque dignitatis , status aut conditionis esset , indignationera sacri roinani imperii in-
currat , ac in penam mille marcarum puri auri incidat , vna in nostram et sacri romani impeiii ca
meram , etalia medietatibus principi cui transgressio talis facta esset , quotiens contigent irre-
missibiliter persolvendis . Presentibus ibidem reverendissimo in Christo patre domino Nicolao sancti
Petri ad Vincula sancte Romane Ecclesie Cardinali Brixinensis , et venerbilibus Enea Senensis ora-
toreapostolico cum potestate legati de latere et Johanne Eystetensis ecclesiarum episcopis . Nec
non illustribus Alberto Austrie et Styrie Archiduce fratre nostro carissiino . Ludowico et Ottone
comitibus palatinis Reni Bavarie et Wilhelme Saxonie ducibus . Alberto marchione Brandenbur-
o-ensi consanguineis nostris carissimis Michaele Burggravio Magdeburgensi . Ludowico de Ilenen-
berg ., Heinrico de Swarczburg . Vlrico de Ottingen . Vlrico de Montfortt . Ylrico de Scliawen-
ber ^ Albico de Sulcz comitibus . Ac honorabilibus devotis Wolfgango Guntheri nostre nove fun-
dationis hic in castro nostro , Vlrico Ryedrer inWerdsse Vlrico Sunnenberger sancti Johannis Ka-
tisponensis Ecclesiarum prepositis et Hartungo de Cappel utriusque juris doctore , Heinrico de 1 ap
penlieim sacri Romani imperii submarscliallo hereditarioGeorgio de Puclihaim supremo dapi eio
Austrie , Rudigero de Starhemberg , Alberto de Pottendorff , Johanne Ungnad , magistro camere , e
orgio Fuchs curie nostre hnarschallo , Walthero Zebinger . Procopio de Rabenstein , Vlrico de l let-
nicz , Georgio et Wolfgango fratribus de Sawraiv et Leopoldo Aspach , consiliariis nostris nec non
aliis quampluribus fidedignis . Signum Serenissimiprincipis ac (Monogramm ) Donnm Domini re  e
rici Tercii Romanoru imperatoris semper Augusti ac Austrie Stirie etc ducis . In cuius reii tes nn
nium presentes typario auree nostre bulle fecimus conmuniri . Datum in Novacivitate . Die se ^
mensis Januarii anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tercio reg
nostri tercio decimo imperii vcro primo.